
Rada seniorů České republiky, s. s.
nám. W. Churchilla 2, 113 59 Praha 3

 Telefon: +420 234 462 073-7      Web adresa: www.rscr.cz     E-mail: rscr@rscr.cz   

                                   

Váš dopis zn./ze dne Naše značka (uveďte v odpovědi)   Vyřizuje/linka   V Praze dne 7. ledna 2016

Věc: Stanovisko Rady seniorů ČR k navrhovaným změnám ve způsobu zvyšování důchodů

______________________________________________________________________________

Vážení,

Rada  seniorů  České  republiky  dlouhodobě  požaduje  úpravu  schéma  valorizace  důchodů,  a  to  na

úroveň před 1. říjen 2011, tj. před tzv. „Malou penzijní reformu“ exministra Drábka. Naposledy tento

požadavek uplatnilo Kolegium RSČR, tj. nejvyšší orgán sjednoceného důchodcovského hnutí v České

republice, dne 21. října 2015. Požadavek byl paní ministryni Mrg. Michaele Marksové doručen dne 1.

prosince 2015. Rada seniorů ČR požaduje:

- Současnou  valorizaci  technickou  opětovně  nahradit  původní  valorizaci  politickou.  Tj.

valorizační schéma v zákoně definovat jako původní zákonné minimum, nikoliv jako současné

zákonné  maximum.  Současně  zmocnit  demokraticky  zvolenou  vládu  navyšovat  zákonné

minimum  dle  svého  uvážení  a  odpovědnosti.  Tím  opětovně  umožnit  řešit  nespravedlnosti

současného  penzijního  systému.  Např.  problém  starodůchodců  a  novodůchodců,  problém

důchodců s nízkými penuemi, problém tzv. středně příjmových mladých důchodců, atd.  

- Zrušit  nastavenou vazbu základní výměry  důchodů  na 9 % průměrné  měsíční mzdy v NH.

Zachování automatické indexace základní výměry je systémově  chybné a znemožňuje vládě

vykompenzovat  růst  životních  nákladů  důchodců  s  nízkými  penzemi  a  současně

prostřednictvím valorizace řešit také další aktuální problémy současného penzijního systému

(viz bod 1). 

- Zrušit zápočet záporného růstu reálné mzdy  ve vzorci výpočtu valorizace penzí. Pro zachování

mezigenerační spravedlnosti plně  postačuje původní dikce zákona, tj.  do výpočtu valorizace

zakalkulovat pouze meziroční růst, nikoliv meziroční pokles reálné mzdy v NH. 

Rada seniorů ČR vítá návrh MPSV zmocnit vládu valorizovat průměrnou starobní penzi alespoň do

úrovně  zákonného minima,  tj.  navrhovaných   + 1,7  % u procentní  výměry  vyplácených  důchodů.

S ohledem na výše uvedené jej ale  považuje za zcela nedostatečný. Návrh požaduje přepracovat

dle požadavků kolegia Rady seniorů ČR ze dne 21. října 2015. Tj. umožnit vládě rozhodovat o

valorizaci nejen procentní, ale také základní výměry penzí dle svého uvážení a odpovědnosti.

Děkujeme za možnost připomínkovat pro seniorskou populaci dominantní úpravu zákona č.155/1995

Sb.  o  důchodovém  pojištění.  Současně  žádáme  se  stanoviskem  Rady  seniorů  ČR  seznámit

vyjednávací koaliční týmy a vládu ČR.

                           S úctou

                                                                                                                    Zdeněk Pernes

 



                                                                                                                   předseda RS ČR 


